
 

 

                                                                                                                                

 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave: 3UY4UZF 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

VISTOS; el Memorando N° 000156-2020-VMPCIC/MC del Despacho 
Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales; el Informe N° 000378-
2020-DGIA/MC de la Dirección General de Industrias Culturales y Artes; el Informe N° 
000302-2020-OGAJ/MC de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y, 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, por la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y su 

modificatoria, se crea el Ministerio de Cultura, como organismo del Poder Ejecutivo con 
personería jurídica de derecho público, estableciéndose las áreas programáticas de 
acción sobre las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el logro de sus 
objetivos y metas del Estado; y de acuerdo al literal h) del artículo 5, tiene la competencia 
exclusiva de la promoción de la creación cultural en todos sus campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales y el desarrollo de las industrias 
culturales; 

 
Que, el artículo 1 del Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que 

promueve la actividad cinematográfica y audiovisual, establece que la norma tiene por 
objeto promover la actividad cinematográfica y audiovisual a fin de contribuir a su 
desarrollo integral, sostenido e inclusivo; asimismo, señala que las actividades 
cinematográficas y audiovisuales son de interés público, social y cultural;  
 

Que, en ese contexto, se ha elaborado una propuesta de reglamento del citado 
Decreto de Urgencia, que contiene siete títulos y ochenta artículos; 
 

Que, a través del Decreto Supremo N° 009-2020-MC, se aprueba la Política 
Nacional de Cultura al 2030 como un documento que sustenta la acción pública en 
materia de derechos culturales y que permite integrar, alinear y dar coherencia a las 
estrategias e intervenciones con el propósito de servir mejor a la ciudadanía; y tiene 
como objetivo promover un mayor ejercicio de los derechos culturales, garantizando el 
acceso, participación y contribución de los/las ciudadanos/as en la vida cultural;  

 
Que, el lineamiento 6.5 del objetivo prioritario 6 de la Política Nacional de Cultura 

al 2030, establece que el Ministerio de Cultura debe “implementar mecanismos de 
participación ciudadana en el desarrollo de políticas culturales”;  

 
Que, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes, mediante el Informe  

N° 000378-2020-DGIA/MC, sustenta que resulta pertinente disponer la prepublicación 
de la propuesta a fin de que las personas interesadas formulen comentarios sobre el 
proyecto de reglamento del Decreto de Urgencia N° 022-2019;  

 
 
 
 



 

 

                                                                                                                                

 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la 
siguiente clave: 3UY4UZF 

 

 
Que, en el marco de lo establecido en el artículo 14 de la Ley N° 29158, Ley 

Orgánica del Poder Ejecutivo, y conforme a lo dispuesto en el artículo 14 del Reglamento 
que establece disposiciones relativas a la publicidad, publicación de proyectos 
normativos y difusión de normas legales de carácter general, aprobado por Decreto 
Supremo N° 001-2009-JUS, resulta pertinente disponer la prepublicación del proyecto 
de reglamento del Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que 
promueve la actividad cinematográfica y audiovisual, con la finalidad de recibir las 
sugerencias, comentarios o recomendaciones que pudieran contribuir al mejoramiento 
del mismo;  
 

Con las visaciones del Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e 
Industrias Culturales, de la Dirección General de Industrias Culturales y Artes, y de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica;  

 
De conformidad con la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y sus 

modificatorias; La Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y su 
modificatoria; la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y sus modificatorias; 
el Decreto Supremo N° 005-2013-MC, que aprueba el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Cultura; y, el Decreto Supremo N° 001-2009-JUS, que 
aprueba el Reglamento que establece disposiciones relativas a la publicidad, 
publicación de Proyectos Normativos y difusión de Normas Legales de carácter 
general; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Prepublicación del proyecto 
Disponer la prepublicación del proyecto de reglamento del Decreto de Urgencia  

N° 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la actividad cinematográfica y 
audiovisual. Dicha prepublicación se realiza en el portal institucional del Ministerio de 
Cultura (www.gob.pe/cultura), a fin de conocer las opiniones, comentarios y/o 
sugerencias de la ciudadanía en general, durante el plazo de diez (10) días calendario, 
contados a partir de la publicación de la presente resolución en el diario oficial El 
Peruano. 

 
Artículo 2.- Recepción, procesamiento y sistematización 
Las opiniones, comentarios y/o sugerencias que se reciban al proyecto de 

reglamento del Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve 
la actividad cinematográfica y audiovisual, deben ser remitidos a la dirección electrónica 
dafo@cultura.gob.pe.  
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

ALEJANDRO ARTURO NEYRA SANCHEZ 

Ministro de Cultura  

http://www.gob.pe/cultura
mailto:dafo@cultura.gob.pe

		2020-09-02T16:16:53-0500
	ALFARO ROTONDO Santiago Maurici FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2020-09-02T16:20:18-0500
	ROSAS CHAVEZ Haydee Victoria FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2020-09-02T17:48:51-0500
	URTEAGA PEÑA Leslie Carol FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION MINISTERIAL N°   000232-2020-DM/MC
	2020-09-02T18:34:40-0500
	San Borja
	NEYRA SANCHEZ Alejandro Arturo FAU 20537630222 hard
	Soy el autor del documento




